
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 30/03/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 70 DEL 30/03/2023

OGGETTO:
Convenzione per la gestione e lo sviluppo del Sistema Documentario del TerritorioLivornese -
Triennio 2023- 2025 - Approvazione e autorizzazione alla sottoscrizione

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di marzo alle ore 14:00, nella Sala Consiliare, convocata nei modi di
legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 17 e assenti nr. 0, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si
Consigliere Comunale CAPOGNA VITO Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Crespolini Andrea
GiommettiMila
Paoli Sara
Ciurli Adriana

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Comunale, dott. Marco Ciancaglini.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 30/03/2023 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 30/03/2023 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2010 n. 21( Testo unico delle disposizioni in materia di
beni, istituti e attività culturali ) che ha tra i suoi obiettivi e finalità lo sviluppo di una gestione
condivisa e integrata dei servizi offerti dalle reti documentarie locali composte da biblioteche,
archivi ed altri istituti documentari ;

VISTO il Decreto del presidente della Giunta Regionale 6 giugno 2011 n. 22/R (Regolamento di
attuazione della legge regionale 21/2010) che riconosce la costituzione delle reti locali
attraverso la stipula di convenzioni che prevedono la distribuzione fra i soggetti partecipanti delle
funzioni della rete stessa e dei relativi oneri per la gestione in cooperazione dei servizi bibliotecari
di catalogazione, acquisto, prestito interbibliotecario e del sistema informativo di rete;

DATO ATTO che ai sensi della L.R 21 /2010 , art. 28 comma 1 e del Regolamento n. 22/R /2011
art. 7 comma 1, la rete documentaria locale costituisce la modalità ordinaria di organizzazione e
gestione delle attività e dei servizi documentari integrati, ed è lo strumento che assicura le
necessarie competenze professionali e realizza la condivisione delle risorse interne nonché la
piena utilizzazione delle risorse esterne alla rete.

DATO ATTO che ai sensi della L.R 21 /2010 , art. 28 comma 2 gli enti locali provvedono alla
costituzione della rete documentaria locale sulla base dei seguenti criteri, al fine di assicurare il
necessario livello di uniformità su tutto il territorio regionale:
- costituzione con atto formale che prevede la distribuzione delle funzioni fra i soggetti partecipanti
e gli oneri a carico degli stessi;
- adeguatezza della dimensione territoriale, della dotazione documentaria e del relativo
incremento annuale;
- adeguatezza della dotazione di personale in termini di quantità e di competenza professionale;
- adeguatezza delle dotazioni tecnologiche

DATO ATTO che Le biblioteche pubbliche accedono ai finanziamenti regionali attraverso il
contributo ordinario annuale che la Regione Toscana destina alle reti documentarie e che .
all'art, 28, comma 7 della legge L.R 21 /2010 si chiarisce che “i finanziamenti destinati alle reti
locali sono assegnati dalla regione agli istituti responsabili del coordinamento dei servizi di rete”

Premesso che la Biblioteca Comunale aderisce al sistema documentario locale, denominato
Sistema Documentario del Territorio Livornese (STDL) con l’obiettivo principale di promuovere la
gestione condivisa delle risorse informative e documentarie ( attraverso il catalogo collettivo, il
prestito interbibliotecario , la catalogazione condivisa), della formazione del personale, dei
progetti di promozione della filiera della lettura e del libro, allo scopo di migliorare ed elevare gli
standard qualitativi, di accrescere l’offerta culturale e di realizzare un nuovo modello di biblioteca
pubblica più aperta e accessibile a tutti, innovativa e tecnologica.

Considerato che la Convenzione per la gestione e lo sviluppo della rete denominata Sistema
Documentario del Territorio Livornese (STDL), approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 20 del 29-04-2020 giungerà a scadenza naturale il 31.12.2022;

RAVVISATA l'opportunità e l'esigenza di dare continuità ai suddetti rapporti di rete rinnovando
l'adesione al Sistema Documentario;

CONSIDERATO che a tale scopo si rende necessario disciplinare funzioni e competenze dei
soggetti aderenti e dell’ ente capofila e regolare i conseguenti rapporti economico-finanziari
mediante apposita, nuova convenzione;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 30/03/2023 Pag. 4

VISTA la bozza di Convenzione come allegata alla presente Deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale (sub allegato A)” predisposta e approvata a seguito di apposita
interlocuzione tecnica interna al Sistema Documentario SDTL;

VISTE la "Carta dei servizi di rete" e la "Carta delle Collezioni di rete" allegate al presente atto
(sub allegato B e sub allegato C) , che costituiscono gli allegati alla Convenzione stessa in quanto
indicano le linee per una gestione coordinata dei servizi e delle raccolte bibliografiche all’interno
della rete SDTL, predisposte e approvate a seguito di apposita interlocuzione tecnica interna al
sistema SDTL ;

Preso Atto che la quota di partecipazione annuale prevista a carico del Comune di Collesalvetti

a partire dal 2023 è pari a € 3.087,00 e che tale somma per i prossimi esercizi 2023 e 2024

trova copertura finanziaria nell'attuale bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, al Cap. n.

522. 2 Cod 05.02- 1.04.01.02.003 ;

RICHIAMATO l’art. 42 comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., “T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali” in tema di competenza consiliare esclusiva in materia di
convenzioni tra Comuni ;

VISTO il favorevole parere di regolarità tecnica espresso dalla Responsabile dei Servizi al
Cittadino”ai sensi dell’ art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., “T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il positivo parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dei servizi finanziari ai
sensi dell’art.49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000“ e ss.mm.ii., T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali”;

Dato atto del parere favorevole espresso dalla 4a Commissione in data 29.03.2023

Con voti:
n. 14 favorevoli
n. 3 astenuti Consiglieri: Ciacchini, Capogna, Berretta
n. 0 contrari
espressi da n. 17 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di Rinnovare l'adesione al Sistema Documentario del Territorio Livornese (SDTL);

Di approvare, quale mezzo al fine, lo schema di Convenzione per la realizzazione, la gestione e lo
sviluppo del sistema documentario del territorio Livornese, come allegato alla presente
Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (sub. allegato A) e gli allegati alla
Convenzione costituiti da una Carta dei Servizi di Rete e da una Carta delle Collezioni di Rete
(sub.allegato B e sub.allegato C);

DI dare mandato ai competenti organi per ogni atto conseguente e necessario alla sottoscrizione
della Convenzione entro e non oltre la data di scadenza della Convenzione attualmente in essere;
 
Il Consiglio Comunale, attesa l’urgenza di procedere con tempestività agli adempimenti connessi
con il presente atto, visto l’art. 134, 4 comma del D.lgvo 18 Agosto 2000, n. 267;

Con voti:
n. 14 favorevoli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 30/03/2023 Pag. 5

n. 3 astenuti Consiglieri: Ciacchini, Capogna, Berretta
n. 0 contrari

espressi da n. 17 Consiglieri presenti e votanti dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 30/03/2023 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Convenzione per la gestione e lo sviluppo del Sistema Documentario del TerritorioLivornese -
Triennio 2023- 2025 - Approvazione e autorizzazione alla sottoscrizione

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 06/12/2022 Il Responsabile del servizio
F.to ENRICA PIETRA CAPRINA

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 13/12/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 30/03/2023 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.756 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 19/06/2023 Il Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 19/06/2023 Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini


